
1

aNo: 02  N°: 342
SEXTa-FEIra

02 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
Processo Administrativo nº 857/2018

OBJETO: Aquisição de materiais (instrumentais para realização de colecistectomia 
videolaparoscópica), destinado ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus – Quissamã.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 90 (noventa) dias, a partir da assinatura da ordem de início de 
fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 68.076,66
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/03/2018 – 10:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de 
Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário 
de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 28 de fevereiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

INFORMATIVO

A Secretaria de Fazenda informa que a partir do dia 06 de março de
2018 estará com PLANTÃO FISCAL, às terças e sextas, das 8h às
11h30min, na Casa do Empreendedor, à Rua Barão de Vila Franca,
292 – Centro – Quissamã.

Quissamã, 1º de Março de 2018.

Simone Moreira
Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

INFORMATIVO

A Secretaria de Fazenda informa que a partir do dia 06 de março de
2018 estará com PLANTÃO FISCAL, às terças e sextas, das 8h às
11h30min, na Casa do Empreendedor, à Rua Barão de Vila Franca,
292 – Centro – Quissamã.

Quissamã, 1º de Março de 2018.

Simone Moreira
Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

INFORMATIVO

A Secretaria de Fazenda informa que a partir do dia 06 de março de
2018 estará com PLANTÃO FISCAL, às terças e sextas, das 8h às
11h30min, na Casa do Empreendedor, à Rua Barão de Vila Franca,
292 – Centro – Quissamã.

Quissamã, 1º de Março de 2018.

Simone Moreira
Secretária de Fazenda



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 DE março DE 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 6916/2017,Convite nº 086/2017 -  SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã E CONSTRUTORA CG LTDA - ME.
4 – Objeto: Contratação de empresa para executar as obras de reforma do galpão
de confecções para implantação de cursos do SENAI, conforme projeto básico que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, I, da
Lei 8.666/93.
6 – Prazo do Aditivo:30 (trinta) dias.

7–Valor do Aditivo: R$ 20.205,25 (vinte e cinco mil, duzentos e cinco reais e vinte
cinco centavos).

Quissamã (RJ), 28 de Fevereiro de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Obras,
 Serviços Públicos e Urbanismo

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 6916/2017,Convite nº 086/2017 -  SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã E CONSTRUTORA CG LTDA - ME.
4 – Objeto: Contratação de empresa para executar as obras de reforma do galpão
de confecções para implantação de cursos do SENAI, conforme projeto básico que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, I, da
Lei 8.666/93.
6 – Prazo do Aditivo:30 (trinta) dias.

7–Valor do Aditivo: R$ 20.205,25 (vinte e cinco mil, duzentos e cinco reais e vinte
cinco centavos).

Quissamã (RJ), 28 de Fevereiro de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Obras,
 Serviços Públicos e Urbanismo

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

INFORMATIVO REGIN

Conforme Portaria N.º 15.139/2018, publicada no Diário Oficial de
Quissamã em 01/03/2018, as solicitações para emissão de alvará
passam a  ocorrer  via  Regin,  a  partir  de  05/03/2018,  não  sendo
aceitas  solicitações  via  protocolo  da  Prefeitura.  Para  maiores
esclarecimentos procurar a Fiscalização Tributária da Secretaria de
Fazenda,  na sede da Prefeitura ou no plantão fiscal,  as terças e
sextas, das 8h às 11h30min, na Casa do Empreendedor, Av. Barão
de Vila Franca 292, Centro – Quissamã.

Quissamã, 1º de Março de 2018.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

INFORMATIVO REGIN

Conforme Portaria N.º 15.139/2018, publicada no Diário Oficial de
Quissamã em 01/03/2018, as solicitações para emissão de alvará
passam a  ocorrer  via  Regin,  a  partir  de  05/03/2018,  não  sendo
aceitas  solicitações  via  protocolo  da  Prefeitura.  Para  maiores
esclarecimentos procurar a Fiscalização Tributária da Secretaria de
Fazenda,  na sede da Prefeitura ou no plantão fiscal,  as terças e
sextas, das 8h às 11h30min, na Casa do Empreendedor, Av. Barão
de Vila Franca 292, Centro – Quissamã.

Quissamã, 1º de Março de 2018.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 015/2018
Processo Administrativo nº 610/2018

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público a alteração efetuada no Edital de Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 015/2018 que trata da aquisição de bombas submersíveis 
para operação em Sistema de Esgotamento Sanitário:

1 – No Item XV – LOCAÇÃO: ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO do Termo de Referência, passa a vigorar a 
planilha abaixo:

Quissamã (RJ), 01 de março de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018
Processo Administrativo nº 610/2018

 
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a alteração efetuada no Edital de Pregão Presencial para Registro
de Preços nº 015/2018 que trata da aquisição de bombas submersíveis para operação em Sistema de Esgotamento Sanitário:
 
1 – No Item XV – LOCAÇÃO: ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO do Termo de Referência, passa a vigorar a planilha
abaixo:
 

COORDENADAS GEOGRÁFICAS DOS EQUIPAMENTOS

DESCRIÇÃO COORDENADAS UTM

E.E. I Rua Antônio de Almeida - Bairro Matias 24K, 246187 mE , 7553676 mS

E.E. Rua Leão Vieira - Bairro Praia de João Francisco 24K, 244633 mE, 7542072 mS

E.E. Conj. Hab. Luiz Gonzaga Lemos - Bairro Carmo 24K, 243078 mE, 7551117 mS

E.E. Estrada do Matias - Bairro Matias 24K, 246526 mE, 7554061 mS

E.E. Rua Beco 867 - Bairro Matias 24k, 246262 mE, 7553977 mS

E.E. Rua José Pereira - Bairro Santa Catarina 24K, 242445 mE, 7556835 mS

E.E Estrada Machadinha - Bairro Machadinha 24K, 246747mE, 7561390 mS

E.E. Rua Cândido de Souza - Bairro Praia de João Francisco 24K, 245063 mE, 7542544 mS

E.E. Rua Projetada - Bairro Praia de João Francisco 24K, 244542 mE, 7542349 mS

E.E. Rua Doze de Setembro - Bairro Caxias 24K, 245669 mE, 7551979 mS

E.E. II Rua Antônio de Almeida Pereira - Bairro Matias 24K, 245888 mE, 7553805 mS

E.E Rua Coronel José Manoel - Bairro Canto da Saudade 24K, 245530 mE, 7553783 mS

E.E. Rua Bento Manoel de Souza Filho - Bairro Penha 24K, 240368 mE, 7549306 mS

E.E. I Estrada Roberto Pinto de Barcelos - Bairro Praia de João Francisco 24K, 244261 mE, 7542226 mS

E.E. Rua Francisco Alves de Alexandria - Bairro Praia de João Francisco 24K, 244321 mE, 7542056 mS

E.E. Rua Evaldo Moreira - Bairro Sìtio Quissamã 24K, 245894 mE, 7553146 mS

E.E. Avenida Atlântica - Bairro Barra do Furado 24K, 278300 mE, 7554185 mS

E.E. RJ 196 - Bairro Conde de Araruama 24K, 231246 mE, 7556970 mS

E.E. II Estrada Roberto Pinto de barcelos - Bairro Praia de João Francisco 24K, 244013 mE, 7542188 mS

E.E. Rua Manoel de Almeida - Bairro Sítio Quissamã 24K, 246741 mE, 7553432 mS

E.E. Rua Jorge Francisco Pessanha - Bairro Penha 24K, 240448 mE, 7549039 mS

E.E. Rua José Saturnino - Bairro Caxias 24K, 245517 mE, 7551920 mS

E.E. Rua Belizário Antônio de Souza - Bairro Santa Catarina 24K, 242764 mE, 7556820 mS

E.E. Rua Alevino Pereira - Bairro santa Catarina 24K, 242383 mE, 7557157 mS

E.E. Rua Princesa Isabel - Bairro Centro 24K, 245554 mE, 7553329 mS

E.E.A.P. Rua Frei Fabiano - Bairro Centro 24K, 245347 mE, 7553284 mS

E.E. Rua Euzébio de Queirós - Bairro Centro 24K, 244886 mE, 7553479 mS

E.E. Rua José Cristiano Nei - Carmo 24K, 243023 mE, 7552014 mS

E.E. Rua Gilberto de Queirós Matoso - Bairro Vivendas do Canal 24K, 244543 mE, 7553434 mS

E.E. Rua Comendador Julião - Bairro Centro 24K, 244817 mE, 7553098 mS

E.E. Rua Santana - Bairro Piteiras 24K, 244580 mE, 7553117 mS

E.E. Rua Frei Fabiano - Bairro Centro 24K, 245384 mE, 7553686 mS

E.E. Manoel dos Anjos Manhães - Vista Alegre 24K, 245148 mE, 7552170 mS

E.E. Rua Amilcar Pereira da Silva - Bairro Piteiras 24K, 243882 mE, 7552621 mS

ETE Piteiras – Bairro Piteiras 24K, 243954 mE, 7553072 mS

 
 

Quissamã (RJ), 01 de março de 2018.
  

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

 


